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1. ÚVOD

Předmětem mého studia byly pískovny v nivě řeky Lužnice na území CHKO
Třeboňsko. Na Třeboňsku vzniklo během kolonizace krajiny a hlavně později s rozvojem
stavebnictví velké množství různě velkých písníků a lomů. I dnes jsou štěrkopískovny
hlavním zdrojem stavebních materiálů (písky, štěrkopísky, živcové suroviny).

Pískovny jsou antropogenním krajinným prvkem s xerofilní a psammofilní vegetací.
Mají odlišný reliéf, na rozdíl od zarovnaného povrchu okolní krajiny jsou zde i strmé stěny
a holá místa bez půdy. Pískovny se v rámci hydrické rekultivace zatápí. Zadržení vody
v území přispívá k posílení malého vodního koloběhu v rámci vodního režimu dané
oblasti. Zatopením dochází k vytvoření podmínek pro nástup a rozvoj vodní a mokřadní
vegetace. Tato druhotná společenstva však opět nejsou bez vlivu člověka. Těžbou
zdevastovaná území našla oblibu jako rekreační zázemí obyvatel a návštěvníků Třeboňska
a tak zde dnes mezi hlavní vlivy, utvářející vegetaci, patří rekreace.

Proč sledovat vegetací pískoven pod vlivem rekreačního využívání? Je evidentní, že
rekreace má na první pohled hlavně negativní vliv obecně na krajinu a přírodu a tedy i na
vegetaci. Avšak k tomuto pohledu se připojuje zjištění, že i na takto ovlivněných místech
se vyskytuje významná flóra. Záměrem mé práce tedy nebylo zjistit jen negativní změny
ve vegetaci, ale i spojitost rekreace a výskytu chráněných a ohrožených rostlinných druhů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1, Pískovny a jejich rekultivace

Pískovny jsou kontrastním novotvarem v původně rovinatém terénu a navíc se
všestranně projevují ve sféře hydrologické, klimatické, biotické. Po rekultivaci v
průmyslové oblasti změkčují tvrdý ráz krajiny, narušený lidskou činností (Jeník 1983).

Podle zákona č. 44/1988 Sb. (horní zákon), je těžební organizace povinna zajistit
sanaci, která obsahuje i rekultivaci všech pozemků dotčených těžbou.

Dle vyhlášky C B U č. 242/1993 je nutné řešit možnost budoucího využití důlních děl a
lomů pro jiné účely.

Plán sanace a rekultivace musí být v souladu se zhodnocením vlivů na životní prostředí.
Posuzování vlivů na životní prostředí se v současné době provádí procesem EIA
(posuzování záměrů) a je upraveno zákonem č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na
životní prostředí.

Co si vlastně lze představit pod pojmem rekultivace? Podle zákona č. 334/1992 Sb.,
o ochraně zemědělského půdního fondu a zákona č. 289/1995 Sb., o lesích, se jedná o
uvedení místa zpravidla dotčeného lidskou činností do souladu s okolím a obnovení
funkčnosti povrchu terénu ve vztahu k jeho užívání nebo nově zamýšlenému užívání.

Je to vlastně i plánovitá tvorba nové krajiny. Cílem rekultivace krajiny jsou např.
estetických důvody. Výsledkem rekultivace pískoven, vzniklých vodní těžbou, je možnost
jejich využití pro rekreaci, rybaření, vodárenské účely atd. Ekologický důvod obnovy je
dle Pokorného (1996) vytvoření takových podmínek, které by splňovaly ekologické
nároky např. pro ryby a vodní ptactvo. Konečným cílem rekultivace by tedy obecně mělo
být dle Bjiirka (1996) vytvoření různorodých podmínek životního prostředí, které by
podpořily druhovou diverzity flóry a fauny.

Rekultivace na sledovaných pískovnách jsou výsledkem jednáni Správy CHKO
Třeboňsko, těžební firmy, vlastníka pozemku, orgánů lesní správy, odboru hospodářské
úpravy a ochrany lesa. Ministerstva zemědělství ČR, případně dalších dotčených orgánů
státní správy (Klimeš 2005).

Pří rekultivaci štěrkopískoven je nejprve nutné provést terénní úpravy. Při těchto
úpravách se například pozměňuje sklon strmých břehů do přirozenějších a mírnějších
svahů. Pak mohou proběhnout různé způsoby další rekultivace. Nejčastějším způsobem je
rekultivace lesnická (Stýs 1981).

Pokorný (2001) dělí rekultivaci na část technickou a biologickou. Cílem technické části
rekultivace je vytvoření vhodných podmínek pro biologickou část a zahrnuje zejména
terénní úpravy strmých břehů, technická protierozní opatření, dopravní zpřístupnění atd.
Biologická část navazuje na část technickou. Tato část se zabývá biologickým
protierozním opatřením, návrhem druhové a poroslové skladby vegetace atd.

U nádrží vzniklých po vodní těžbě, které jsou využívány pro vodárenské účely, rekreaci
a rybaření, je zvýšená pozornost věnována úpravám pobřežních a břehových partií (Klimeš
2000). Dle Stýse (1981) nemají být břehy nádrží rekreačně zrekultivovaných příliš mělké,
protože pak snadno zarůstají vegetací a vytvářejí nehygienické prostředí. Nevhodné jsou
však i strmé svahy, protože neumožňují bezpečný vstup do vody neplavcům.

Třeboňské pískovny (Horusicko-Veselsko-Vlkovská soustava) zvítězily v roce 2000 v
celosvětové soutěži skupiny Pionieer o nejlepší projekt na ochranu životního prostředí, a to
ve způsobu řízení ekologické ochrany a provádění rekultivací. V roce 1999 byly jako
cenné krajinné a biologické stanoviště oceněny Veselské pískovny (Klimeš 2000).
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Původně byly rekultivace orientovány na zalesnění, později na různé způsoby
zemědělského a vodohospodářského využití. Postupně, jak se zmiňuje Stýs (1981) rostl i
význam rekultivací, jejichž výsledkem měla být možnost rekreačního využití. Z toho lze
usoudit, že v minulosti bylo prvotním cílem hospodářské využívání. Požadovaly se rovné
břehové linie a nezatopené narušené plochy se rekultivací měly stát hospodářsky
návratnými.

Dnes se však již ví, že borové monokultury rostou velmi dobře jen v prvních 15-20
letech a potom vlivem vyčerpání živin a nevytvoření dostatečné vrstvy přirozené půdy
nápadně ztrácejí na přírůstku. Zkušenosti rovněž ukazují, že ani rekultivace na pole či
louku není perspektivní. Humusové složky intenzitou hospodaření rychle mineralizují a
úrodnost se může udržet jen zvyšujícími se dávkami hnojiv, které zvětší části mizejí do
spodních vod (Hlásek 1995).

Jako jedna z mnoha autorů Dykyjová (2000) poukazuje na fakt, že v posledních letech
se zvýšilo tempo rekultivací těžeben štěrkopísku, kde se v některých případech daří
prosazovat i netradiční postupy, podporující zvyšování diverzity krajiny a vytváření
náhradních biotopů pro ohrožené druhy rostlin a živočichů.

2.2. Obecná charakteristika zatápěných pískoven

Vzniklé sekundární vodojemy popisuje Hartvich a Krupauer (1985). Uvádí, že mají
průměrnou hloubku 4 - 7 metrů, v některých případech hloubka překračuje i hranicí 20
metrů. Tyto prostory jsou zatápěny spodní nebo infiltrovanou vodou z nedalekých toků a
nádrží. Jiné Jsou bezprostředně napojeny na říční systém. Teplota vody a její roční průběh
je v jednotlivých nádržích ovlivněna hloubkou a výměrou zadržené vody, průtočností, ale i
charakterem okolí. V hlubších jezerech dochází k vertikální zonaci s výraznými změnami
v době jarní a podzimní cirkulace. Naopak v mělkých nádržích hrozí nebezpečí letního
přehřátí litorálu, které bezprostředně působí na poměry v biologickém oživení. Na teplotní
režim má podle Reichholfa (1998) vliv i zakalení jezerní vody. Průzračná voda zůstává
déle chladná

Hartvich a Krupauer (1985) dále zjistili, že obsah kyslíku rozpuštěného ve vodě
neklesá ve svrchních vrstvách pod kritickou hranici pro život ryb (4 a více mg . 1"').
V jezerech oligotrofního typu bývá obsah rozpuštěného kyslíku neklesající v průběhu
celého roku pod hranici 6 mg . 1"'. Pokorný (1996) uvádí, že koncentrace kyslíku a
hodnoty pH se během dne a noci nemění. Koncentrace kyslíku a hodnoty pH ve
vertikálním profilu též nevykazují žádné rozdíly s tím, že koncentrace kyslíku dosahuje

[…]

salebrosum, Ca\can-Calamagrostis canescens, Calepi-Calamagrostis epigejos, Calvul-
Calluna vulgaris, Caxacu-Carex acuta. Caxhú-Carex brizoides, Carhir-Cí7/-ex hirta.
Cerpm-Ceratodon purpureus, FÚmin-Filago minima, Fraain-Frangula alnus, Galpal-
Galium palustre, Hollan-//o/c/v.v lanatus, Hypper-Hypericum perforatum, Hyprad-
Hypochaeris radicata, lunari-Juncus articulatus, iuvLhuí-Juncus bufonius. ]\meon-Juncus
conglomeratus, ]\\neíí-Juncus effusus, imúen-Juncus tenuis. FoXpex-Lolium perenne,
Lyeem-Lycopus europaeus, hyswuX-Lysimachia vulgaris, Fhaaxu-Fhalaris arundinaceae,
Bhlsch-Phleurozium schreberi, Picabi-Picea ahies,?'msy\-Pinus sylvestris, ?\a\an-Plantago

lanceolata, FXamayPlantago major, Poaann-Poa annua, Poapal-Rofl palustris, Pohnut-
Pohlia nutans, VoXaVx-Polygonům aviculare, PoXpxX-Polytrichum piliferum, PopXxe-Populus
tremula, QnepeX-Quercus petraea, Quexoh-Quercus rohur, Kvíh_sp-Rubus sp., Rumace-
Rumex acetosella, SXeann-Sleranthus annuus, Soxauc-Sorhus aucuparia, Sperub-
Spergularia rubra, TanvuX-Tanacelum vulgare. Taxxuá-Taraxacum sect. Ruderalia, Trirep-
Trifolium repens, Vacxxiyx-Vaccinium myrtillus, Vacvxi-Vaccinium vitis-idaea,

Grafe. 5
C C A ordinace druhů a environmentálních faktorů
Zahrnuty byly jen druhy s váhou 5 % a více. Váha vyjadřuje procento, s jakým je výskyt
daného druhu dán přímo příslušnými vybranými environmentálními faktory (jen těmi,
které prošly forward selection, a byly tak skutečně použity pro analýzu).
Různé barvy trojúhelníčků vyznačují různé životní strategie druhů. Druhy jsou rozděleny
podle životních strategií takto: S-R strategie: okrová, R - strategie: tmavé hnědá, dřeviny:
světle zelená, mechy: tmavé zelená, litorální vegetace: tmavě modrá, ostatní (nelze
jednoznačně zařadit např. luční rostliny): světle růžová.
IRA - intenzita rekreačních aktivit
PokrEl - pokryvnost bylinného patra do výšky 1 m
S V A H - svažitost snímkované plochy
Osmimístné zkratky druhů jsou tvořeny prvními třemi písmeny druhového a rodového
jména a písmenem E s číslicí 0 - 3 (vegetační patro) EO - mechové a přízemní patro, E l -
bylinné patro do výšky 1 m, E2 - keřové 1 až 3 m, E3 - stromové nad 3 m.
Agxcaxx-Agrostis canina, Agxeap-Agrostis capillaris, Aeh.xxxxX-Achillea millefolium,
AXxxgXu-Alnus glutinosa, AveíXe-Avenella flexuosa, BeXperx-Betula pendula, Biáíxo-Bidens
frondosa, BxasaX-Brachylhecium salebrosum , CamxoX-Campanula rotund ifolia, Cardem-
Carex demissa, Carves-Carex vesicaria, Coxxcaxi-Conyza canadensis, DxcpoX-Dicranum
polysetum, Dicsco-Dicranum scoparius, EpiciX-Epilohium ciliatum, YaXcoxi-Fallopia
convolvulus, FiXmm-Filago minima. Fxaves-Fragaria vesca, GaXpaX-Galium palustre,
Gexxob-Geranium robertianum, WoXXaxx-Holcus lanatus, Holmol-//o/cw,v molis, Hyprad-
Hypochaeris radicata, Chexxxaj-Chelidonium majus, Xxnppax-Impatiens parviflora, Isoset-
Isolepis setacea, Inxěauí-Juncus bufonius, ixanXen-Juncus tenuis, LoXpex-Lolium perenne,
LycQux-Lycopus europaeus, MaXďxs-Matricaria discodiea, Vbaaxn-Phalaris arundinacea,
Fxcabx-Picea abies, Pinsyl-/*/>íWY sylvestris, PXaXaxx-Plantago lanceolata, FXaxxxayPlantago
major, PXescXa-Pleurozium schreberi, ?oaaxm-Poa annua, ?oapaX-Poa palustris, Polpil-
Polytrichum piliferum, PXeaqu-Pteridium aquilinum, QuepQX-Quercus petraea, Querob-
Quercus robur, Qxxexob-Quercus robur, Qwexwb-Quercus rubra, Kxxb_sp-Rubus sp.,
Salcap-M/x caprea, %aXcxx\-Salix cinerea, SaXíxa-Salix fragilis, Samnxg-Sambucus nigra,
ScXaxxn-Scleranthus annuus, Scxxxod-Scrophularia nodosa, ScugaX-Scutelaria galericulata,
SpQarv-Spergularia arvensis, Sx^xned-Stellaria media, TXaypuX-Thymus pulegioides, Tílcor-
Tilia cordata, Foxjap-Torilis japonica, Txxaxw-Trifolium arvensis, Txxdub-Trifolium
dubium, Txixep-Trifolium repens, Txisfax-Tussilago farfara, Wacmyx-Vaccinium myrtillus
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Grafě. 1
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Index diverzity na různých plochách
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Grafě. 2
Ellenbergovy indexy pro pudni reakci na různých piskovnach
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Graf č. 3
Ellenbergovy indexy pro pudni reakci na různých typech ploch
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Graf č. 4 DCA ordinace druhů
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Grafě. 5 CCA ordinace druhů a environmentálních faktorů
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