Katedra: *BIOLOGICKÝCH DISCIPLÍN*
Student: *HANA POLAUFOVÁ*
Studijní obor: *VŠEOBECNÉ ZEMĚDĚLSTVÍ*
Název diplomové práce: *VEGETACE ZATOPENÝCH PÍŠKOVEN
V ZÁVISLOSTI NA DISTURBANCÍ...*
Oponent diplomové práce: *RNDr. HANA ŠÍŽKOVÁ, CSc.*

**Hodnocení práce:**

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. JAK SE PODLE NÁZORU AUTORKY BUDE UYVĚT ZASTOUPENÍ CHRÁNĚNÝCH A OHROŽENÝCH DRUHŮ SE VZRUŤTAVÍČEM STAŘÍM PÍSKOVEM?

2. JAK BY AUTORKA VYSVĚTLILA TVRZENÍ NA STR. 56 V KAP. 4.3.2.2, ŽE VĚTŠINA VARIABILITY JE NÁHODNÁ A ENVIRONMENTÁLNÍ FAKTORY VI NEZPŮSOBUJÍ, VĚSTLIZE 1. A 2. ORDINACNÍ DSA CCA METODY DOHROMADY VYSVĚTLUVÍ 45% VARIABILITY VÝSKYTU DRUHŮ ZPŮSOBENÉ

~~Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:~~

ENVIRONMENTÁLNÍMI FAKTORY? JAKÝ JE VZTAH CELKOVÉ VARIABILITY VÝSKYTU DRUHŮ K VARIABILITĚ ZPŮSOBENÉ ENVIRONMENTÁLNÍMI FAKTORY?

Datum:

15. 6. 06

Podpis oponenta diplomové práce: